triduanum Jonæ jejunium? Aut vero per orationis ejus efficaciam? vel propter bona proposita deinceps divinis præceptis prompte obediendi? Nequaquam hæc omnia ad liberationem Jonæ Deum permoverunt, sed tunc Deus ceto præcepit, ut ex apertis faucibus suis Jonam ad littora Ninivitana sanum et incolumentem evomeret, quando Propheta se in templo sacrificium oblaturum esse promisit, quando enim dixit: Immolabo tibi, tunc dixit Dominus pisci, et vomuit Jonam in aridam: Jejunia quidem, orationes, vigiliæ, dolores patienter tolerati, interni componitionis actus, etc. bona et salutaria sunt opera, nec non ad suffragium animabus illis media convenientia. At vero sacrificium incruentum, ceti id est, purgatorii janam aperit et animam ad cœli littora feliciter appellere facit. *IBID.*, n. 6.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — S. Carolus Borromæus hanc inscriptionem voluit sepulcro suo apponi: Carolus Cardinalis tituli S. Praxedis, Archiepiscopus Mediolanensis, frequentibus Cleri, populique, ac devoti femine sexus commendatum precibus se cupiens, hoc loco (in medio templi, ubi cuncti pertransunt) monumentum elegit. *HIERON. MEAZZA, in Stim. quot.*, n. 170.

Est amicus socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis, *ECCL.*, vi, 10, qui locus recte applicatur amicis, qui in vita honorant et serviunt suis fautoribus, et benefactoribus, post mortem autem sine omni subsidio relinquunt.

Apprehendit Angelus Domini (Habacuc) in vertice ejus, et portavit eum capillo capitis sui, et posuit eum in Babylone supra lacum. *DAN.*, xiv, 33. Et per hoc significatur, Angelus Custos cujusque animæ incitans alios ad opem suo clienti ferendam. S. ANT.

Anima in purgatorio est velut Jonas in ceto, viventium destituta suffragiis, hinc de illa vere dicitur: Circumdederunt me aquæ (tribulationum) usque ad animam: abyssus vallavit me: pelagus operuit caput meum. Et, cum angustiaretur in me anima mea, homini recordatus sum, ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.

Cuidam concionatori concionem paranti anima ex purgatorio apparuit dicens: Le-

gatione fungor animarum in purgatorio; hæc enim mandant suis, in derelictis possessionibus constitutis: Miseremini mei saltem vos amici mei. Ex his verbis eras sermonis thema accipies, et repelles ludos execrabiles, quos vidisti, et induces homines, ut defunctorum amicorum subveniant animabus. *VIT. PRÆD.*, p. V, c. vii.

S. Monica in extremis constituta dicebat: Ponite ubicumque hoc corpus, nihil vos ejus cura conturbet. Tantum illud vos rogo, ut ad Domini altare mei memineritis. Idem nunc animas defunctorum dicere credibile est. *VIT.*, 4 maii ap. *STR.*

Qui vere diligunt amicos suos, ita se erga eos post mortem gerere debent, ut de illis cum veritate dici queat, quod Ecclesia de SS. Apostolis canit: Quomodo in vita dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati. *In Brev. Rom.*

UTILITAS. — S. Hieronymus dicebat, animas, quæ sunt in purgatorio, pro quibus Sacerdos orat, interim tormentum non sustinere, dum Missa celebratur. *BERNARD.*, de *Busto*, s. 13.

Joannes Landspergius inter alia sic orabat: Domine Jesu, ego do illis mortem tuam, et Sanguinem tuum: quomodo enim possum aliter ipsis succurrere, aut mederi? largire tu, ut horum virtute liberentur. *MEAZZA, in Stim. quot.* 272.

Habemus lucrum incomparabile, si pro defunctis orationes assidue fundamus, vel pro illis jejuniis, aliisque penitentiae operibus satisfaciamus. *BELLAR. DE GEM.*, *Columb. Jod.*

Carolus V bis mille nummos aureos, quorum singuli habebant pondus viginti ducatorum, cudi jussit, et hos omnes Marchioni de Villareal donavit ob Sponsam Isabellam sibi e Lusitania adductam. Quid Deus infirmitatis liberalior non dabit animas purgatorii veluti Sponsas charissimas in cœlum suis impensis ducenti? *ANDRIES, de Purg.*, s. 169.

Dionysius Rex Siciliae cum Damonem et Pythiam (quorum alteruter mori debebat, unus tanquam reus, alter tanquam obsecrator) alterum pro altero mori contententes vidit, non modo utrique vitam donavit, sed etiam in amicitiam suam velut veros amicos recepit. Quid Deus faciet, si viventes pro mortuis pati et mori velle videat? *VALER.*, l. V, c. vii.

MEDIA AD ILLAS JUVANDAS. — Scauri piscis, cum eorum unus in nassam incidit,

posteriorem sui partem de nassa protendit, inde reliqui circumnantes eum morsu arripiunt, et foras pertrahunt: si vero captus caput de nassa porrigat, reliquorum aliquis eandem porrigit, quam captus arripiens similiter extrahitur. *ELIAN.*, l. I, c. v.

Elephantus quando profundam fossam transire voluit, eorum unus in illam descendit, et pontem quodam modo reliquis facit: per quem ubi transierunt, eundem postea unanimes conatu extrahunt. *IBID.*

Pantheræ cuidam cum catuli in foveam incidissent, illa in publico hominem expectabat, quem tunc leniter apprehensum ad foveam duxit, ubi cum catulos ille eduxisset, illa securum extra solitudinem duxit. *PLIN.*, l. VIII, c. xvii.

Gillardus, cum se cuidam post mortem combustum latere toto ac pectore ostendisset, rogatus, quomodo juvari posset, respondit: Si fratres instanter pro me orent, quantocius liberabor. *JO. NAD.*, in *Anno æter.*, heb. xxiv, n. 4.

Luxemburgensis Spiritus, Mariæ puella quinque Pater et Ave pro illo recitantis brachia, suppositis manibus flectens sustentabat, quo illa facilius laborem ferret. *IBID.*, n. 3.

Bartholomæus Floridæ Vallis conditor, quotidie centies et quinquagesies Psalmum Miserere pro animabus recitabat. *IBID.*, n. 2.

In Monasterio S. Hilarii Lavionensis anima quedam apparens dixit: Dominicis diebus propter gloriam Resurrectionis Dominicæ, et quando pro nobis hostia salutis Deo immolatur, multi nostrum nulla pena afficimur, et ad loca, in quibus corpora nostra jacent, venire permittimur; quæ si aqua benedicta invenimus aspersa, paradisiaca nobis requies videtur. *LUC. LUDENSIS, in Hist. mir. s. Isid.*, c. xxxi.

Solemne est Ecclesiæ feria 2 sacrificium Missæ vel orationes pro defunctis dicere, ut ipso statim hebdomadæ initio quam citissime piorum animæ piaculari prece sublevantur: et quæ reliquos hebdomadæ dies viventibus subsidio dedicat, prius mortuorum, quam mortalium causam perorare. *MEAZZA, in Stim. quot.*, n. 62.

Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti in aqua, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. *LUC.*, xvi, 24. Quid est, minimum digitorum intingere, nisi aliquid pietatis opus quodcumque mini-

mum pro absoluteione alienjus mortui operari?

AUCTORES.

Jacobus Montfordus in tr. de *Misericordia animabus Purgatorii præstanda*.

Martinus de Roa in libello *de Seelen Hulf* dicto.

Georgius Ravv. in libello *Herold* appellato.

Jodocus Andries in *Purgatorio Catholice asserto*, cum incitamentis et methodis suffragandi.

Elias a S. Theresia de Jesu in *Legatione animarum fusissime*.

Gaspardus Tausch. in *Matre dolorosa*, p. III, c. vii, per aliquos §§.

Anonymus in libello *Heilsame hurrzweil die Seelen zu fischen*, dicto.

Mathias Faber in *die Commemorationis animarum*. Item in *Concionibus funebribus*.

Joannes Nadasi in *Anno hebdomadarum celestium*, fer. 2; in *Anno Æternitatis* circa finem.

Theophylus Raynaudus, tom. XV, *Heteroclytorum spiritualium*, p. 2.

Georgius Pistorius in *dem allgemeinen Klaghaus*.

Hieronymus Meazza in *Stimulo quotidiano incitante ad defunctorum suffragia*.

Jacobus Hautinus in *Patrocinio defunctorum*.

Josephus Mansi, tr. LXVIII, in *Discursibus*.

MODESTIA.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est virtus, quæ externa hominis membra et actiones juxta status cujusque decentiam moderatur. Vel, ut fusius definit Jacobus Alvarez: Est virtus, quæ externos motus et gestus corporis temperat: quæ ludis, et jocis moderationem adhibet: et quæ cultui et apparatus personæ debitum modum (a quo denominationem accepit) imponit.

DIVISIO. — Dividitur a S. Thoma in quatuor species: quarum prima coeret motum